
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 243 del 27-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI QUOTIDIANI PER IL PERIODO 01/04/2018 - 31/12/2020.
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E PERFEZIONAMENTO DELLA PRENOTAZIONE DI
SPESA. CIG Z4E22B518A

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 39
Proposta del settore n. 53

1/3



PREMESSO che con determinazione n. 1106 del 22/12/2017:

si indiceva, previa manifestazione di interesse, procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 c. 2 , lett.
b) del D.Lgs 50/2016 da esperire in modalità telematica sulla piattaforma START della Regione
Toscana, per la fornitura di quotidiani per il periodo 01/03/2018 – 31/12/2020, mediante
applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.;
si approvava lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse ed il Capitolato
Speciale di Appalto;
si disponeva la pubblicazione dell'avviso della manifestazione sulla piattaforma telematica
START, all'Albo Pretorio dell'A.C. e sul sito istituzionale del Comune per quindici giorni
consecutivi;

RICHIAMATA la determinazione n. 67 del 26/01/2018 con la quale si dava atto dell'esito
negativo della manifestazione, essendo andata deserta;

RICHIAMATA la determinazione n. 184 del 13/03/2018 con al quale si esperiva procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 attraverso la
piattaforma telematica START della Regione Toscana;

TRASMESSO, attraverso la piattaforma START, per le motivazioni specificate nella
determinazione di cui sopra, lettera di invito e richiesta di preventivo di spesa alla ditta
Rapezzi di Gori Paola (Quarrata), per la fornitura di n. 1 copia dei quotidiani “La Nazione, Il
Tirreno, La Repubblica, Italia Oggi e Il Sole 24 ore” per il periodo 01/04/2018 – 31/12/2020
con base d'asta stimata di €.8.650,00;

DATO ATTO che entro le ore 10,00 del giorno 23/03/2018 (termine richiesto per la
presentazione dell'offerta) la ditta ha presentato la dichiarazione sostitutiva sulle cause di
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, ed offerta economica pari ad €.8.649,00;

CONSIDERATO che l'importo offerto dalla ditta aggiudicataria è una stima della spesa in
quanto il prezzo che verrà corrisposto all'aggiudicatario sarà quello di copertina, imposto
dall'editore, in vigore al momento della fornitura (iva assolta dall'editore ai sensi dell'art. 74,
c. 1, lett. c del D.P.R. 633/72);

DATO ATTO che:

dalle verifiche effettuate relative al possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs
50/2016 relativi alla ditta individuale “Rapezzi di Gori Paola” (Certificato del Casellario
giudiziale e certificato dei carichi pendenti, certificato di regolarità fiscale dell'Agenzia delle
Entrate, DURC prot INAIL_10622115, certificato fallimentare acquisito, casellario informatico
ANAC), non sono emerse irregolarità;
ai sensi dell'art. 10 comma 2 del Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a
€.40.000,00, non si applica il termine dilatorio dello stand still di 35 giorni;
ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, trattandosi di affidamenti di importo non
superiore a 40.000,00 euro, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, oppure mediante scrittura privata con
sottoscrizione digitale;

RICHIAMATO l'articolo 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016 che dà facoltà alle Amministrazioni di
non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all'art. 36 comma 2, lettera a);

RITENUTO di non richiedere garanzia per l'appalto oggetto del presente provvedimento in
considerazione della tipologia e della funzione dei beni forniti;

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) Z4E22B518A;

2/3



VISTA la seguente normativa:
il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 successive modifiche ed integrazioni;
Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00 approvato con
Deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017;
il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

deliberazione C.C. n.34 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020;
deliberazione C.C. n.35 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020, nelle more dell'approvazione del PEG;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA 

di affidare la fornitura dei quotidiani dettagliati in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera
a) del D.Lgs 50/2016, secondo le condizioni e le modalità dettagliate nella lettera di invito, per il
periodo 01/04/2018 – 31/12/2020, alla ditta Rapezzi di Gori Paola C.F. GROPLA59H41I660F
P.Iva 01430160471 con sede legale a Quarrata (PT) in via Montalbano 110;
di perfezione l'affidamento mediante l'aggiudicazione della fornitura nella procedura attivata
all'interno della piattaforma telematica START della Regione Toscana, per un importo
complessivo di €.8.649,00 (iva assolta dall'editore ai sensi dell'art. 74, c. 1, lett. c del D.P.R.
633/72);
di dare atto che la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
di dare atto che la forma contrattuale è quella prevista dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016;
di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzie per l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 103
comma 11 del D.Lgs 50/2016, per le motivazioni espresse in premessa;
di perfezionare le prenotazioni di spesa assunte con determinazione n. 184 del 13/03/2018, come
segue: capitolo 2150/100 del bilancio 2018/2020, annualità 2018 €.2.159,67, annualità 2019
€.3.239,67, annualità 2020 €.3.249,66;
di dare atto di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà conclusa nei relativi anni di
competenza;
che il programma dei pagamenti conseguenti alle prenotazioni di spesa assunte con il
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio;

di dare atto che

le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell'art. 29 del Regolamento di
Contabilità;
il Responsabile del procedimento è la dottoressa Bianca Sottosanti Dirigente dell'Area
Risorse.

Data
26-03-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

3/3


